
 

1 

 
 

                                           DODATEK č. 42 

ke smlouvě evidenční číslo 02118/2006/DSH 

 
o závazku veřejné služby v drážní dopravě k zajištění základní dopravní 

obslužnosti území Moravskoslezského kraje 
 

(dále jen „Dodatek“) 
 

 

 
Článek 1 

SMLUVNÍ STRANY 
 
 
 
 
 

1. Moravskoslezský kraj  

 

 Sídlo : Ostrava, 28. října 117, PSČ  702 18   

 Zastoupen :  

 

 

 IČ : 70890692 

 DIČ : CZ70890692  

 Bankovní spojení : Česká spořitelna, a. s. 

 Číslo účtu : XXXXXX 

 VS : 2116108001 

  

 (dále jen „Objednatel“) 

 

 
2. České dráhy, a.s. 
 

 Sídlo : Praha 1, Nábřeží L. Svobody 1222, PSČ 110 15 

 Zastoupené : XXXXXX  

XXXXXX 

 IČ : 70994226 

 DIČ : CZ70994226 

 Bankovní spojení : Komerční banka Praha, Václavské nám. 42 

 Číslo účtu : XXXXXX 

 Zápis do obchodního rejstříku: Městský soud Praha, 1. 1. 2003, sp. zn. B 8039 

  

 (dále jen „Dopravce“) 

 

 

  



 

2 

 
 

Článek 2 

Smluvní strany shodně prohlašují, že dne 08. 12. 2006 společně uzavřely Smlouvu o závazku veřejné 

služby v drážní dopravě k zajištění základní dopravní obslužnosti území Moravskoslezského kraje, 

vedenou u Objednatele pod evidenčním číslem 02118/2006/DSH. K této smlouvě smluvní strany 

uzavřely: 

a) dne 22. 12. 2006 dodatek č. 1 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D1/2006/DSH, 

b) dne 7. 12. 2007 dodatek č. 2 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D2/2007/DSH, 

c) dne 21. 12. 2007 dodatek č. 3 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D3/2007/DSH, 

d) dne 13. 6. 2008 dodatek č. 4 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D4/2008/DSH, 

e) 

f) 

dne 12. 12. 2008 dodatek č. 5 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D5/2008/DSH, 

dne 11. 2. 2009 dodatek č. 6 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D6/2009/DSH, 

g) 

h) 

dne 7. 5. 2009 dodatek č. 7 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D7/2009/DSH, 

dne 10. 9. 2009 dodatek č. 8 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D8/2009/DSH, 

i) dne 30. 11. 2009 dodatek č. 9 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D9/2009/DSH, 

j) 

k) 

l) 

m) 

n) 

o) 

p) 

r) 

s) 

t) 

u) 

v) 

y) 

z) 

aa) 

ab) 

ac) 

ad) 

ae) 

af) 

ag) 

ah) 

ai) 

aj) 

ak) 

al) 

am) 

an) 

ao) 

ap) 

ar) 

as) 

dne 11. 12. 2009 dodatek č. 10 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D10/2009/DSH, 

dne 20. 1. 2010 dodatek č. 11 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D11/2010/DSH, 

dne 9. 12. 2010 dodatek č. 12 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D12/2010/DSH, 

dne 29. 12. 2010 dodatek č. 13 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D13/2010/DSH, 

dne 20. 6. 2011 dodatek č. 14 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D14/2011/DSH, 

dne 8. 12. 2011 dodatek č. 15 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D15/2011/DSH, 

dne 18. 1. 2012 dodatek č. 16 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D16/2012/DSH, 

dne 29. 2. 2012 dodatek č. 17 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D17/2012/DSH, 

dne 26. 10. 2012 dodatek č. 18 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D18/2012/DSH, 

dne 6. 12. 2012 dodatek č. 19 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D19/2012/DSH, 

dne 19. 8. 2013 dodatek č. 20 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D20/2013/DSH,  

dne 23. 12. 2013 dodatek č. 21 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D21/2013/DSH 

dne 29. 7. 2014 dodatek č. 22 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D22/2014/DSH, 

dne 12. 12. 2014 dodatek č. 23 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D23/2014/DSH, 

dne 13. 4. 2015 dodatek č. 24 smlouvy, evidenční číslo 02118/2006/D24/2015/DSH 

dne 24. 11. 2015 dodatek č. 25 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D25/2015/DSH, 

dne 21. 12. 2015 dodatek č. 26 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D26/2015/DSH 

dne 27. 6. 2016 dodatek č. 27 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D27/2016/DSH 

dne 7. 12. 2016 dodatek č. 28 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D28/2016/DSH, 

dne 5. 1. 2017 dodatek č. 29 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D29/2017/DSH, 

dne 8. 12. 2017 dodatek č. 30 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D30/2017/DSH, 

dne 22. 2. 2018 dodatek č. 31 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D31/2018/DSH, 

dne 31. 8. 2018 dodatek č. 32 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D32/2018/DSH, 

dne 14. 12. 2018 dodatek č. 33 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D33/2018/DSH, 

dne 4. 3. 2019 dodatek č. 34 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D34/2019/DSH, 

dne 11. 3. 2019 dodatek č. 35 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D35/2019/DSH, 

dne 19. 12. 2019 dodatek č. 36 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D36/2019/DSH, 

dne 21. 5. 2020 dodatek č. 37 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D37/2020/DSH, 

dne 23. 12. 2020 dodatek č. 38 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D38/2020/DSH, 

dne 10. 6. 2021 dodatek č. 39 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D39/2020/DSH, 

dne 8. 12. 2021 dodatek č. 40 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D40/2020/DSH, 

dne 20. 12. 2021 dodatek č. 41 smlouvy evidenční číslo 02118/2006/D41/2020/DSH. 

 

 

Pro označení smlouvy číslo 02118/2006/DSH ve znění uvedených dodatků se dále užívá pojem „Smlouva 

o ZVS“. 

 

  



 

3 

 
 

Smluvní strany se dohodly na tomto doplnění a změně Smlouvy o ZVS:  

1. V souladu s článkem 4 odst. 1 a článkem 5 odst. 2 Smlouvy o ZVS strany věcně vymezují rozsah 

závazku veřejné služby na území Moravskoslezského kraje pro období od 11. 12. 2022 

do 31. 12. 2022, toto vymezení je Přílohou č. 1 Dodatku. 

2. V souladu s článkem 5 odst. 3 Smlouvy o ZVS strany upřesňují sjednaný rozsah objednaného 

dopravního výkonu počtem ujetých vlakových kilometrů (dále jen „vlkm“) v územním obvodu 

Moravskoslezského kraje na období od 11. 12. 2022 do 31. 12. 2022 na 72 383,8 vlkm. 

3. V souladu s článkem 6 odst. 4 Smlouvy o ZVS dochází při výpočtu výše prokazatelné ztráty 

o navýšení poplatku za použití dopravní cesty o náklady za zavedení poplatků za použití přístupových 

komunikací pro období od 11. 12. 2022 do 31. 12. 2022 v částce XXXXXX Kč, tato částka bude 

promítnuta do celkového vyúčtování závazku za rok 2022. Pro období  

od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 se předpokládá navýšení nákladů za použití dopravní cesty v částce 

XXXXXX Kč a pro období 10. 12. 2023 do 31. 12. 2023 v částce XXXXXX Kč. 

4. V souladu s článkem 4 odst. 1 a článkem 5 odst. 2 Smlouvy o ZVS strany věcně vymezují rozsah 

závazku veřejné služby na území Moravskoslezského kraje pro období od 1. 1. 2023 do 9. 12. 2023, 

toto vymezení je přílohou č. 2 Dodatku. 

5. V souladu s článkem 5 odst. 3 Smlouvy o ZVS strany sjednávají rozsah objednaného dopravního 

výkonu počtem ujetých vlakových kilometrů (dále jen „vlkm“) v územním obvodu Moravskoslezského 

kraje na období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 takto: 

a) období od 1. 1. 2023 do 9. 12. 2023 – 1 203 620,5 vlkm, 

b) období od 10. 12. 2023 do 31. 12. 2023 – 75 812,1 vlkm. Přesný rozsah dopravy pro toto období 

bude stanoven na základě schválených jízdních řádů dodatkem 

ke smlouvě, a to včetně upřesnění objemu výkonu ve „vlkm”. 

6. V souladu s článkem 4 odst. 3 Smlouvy o ZVS a dle článku 6 odst. 1 písm. a) Smlouvy o ZVS 

se dohodou stran stanovuje výše předpokládané prokazatelné ztráty pro období od 1. 1. 2023 

do 31. 12. 2023 při zohlednění všech závazků objednatele ve výši XXXXXX Kč. 

7. Dopravcem vypočítaná předpokládaná prokazatelná ztráta na rok 2023 dle jednotlivých tratí 

a Výkazu nákladů a výnosů z přepravní činnosti ve veřejné drážní osobní dopravě na rok 2023 jsou 

přílohami č. 4 a 5 Dodatku. 

8. Článek 6 Smlouvy o ZVS se doplňuje o nový odstavec č. 11, který zní: 

Vzhledem ke skutečnosti, že byly naplněny podmínky Smlouvy o ZVS čl. 6 odst. 4 dle dodatku č. 9, 

tj. došlo v roce 2022 k navýšení vstupních cen trakční nafty a trakční elektriky o více než 10%, 

sjednávají smluvní strany navýšení nároku na úhradu ztráty, která se rovná rozdílu plánované 

předpokládané výše trakčních nákladů uvedené v příloze dodatku pro každý jednotlivý rok 

a skutečné výše trakčních nákladů doložených Dopravcem Výkazem nákladů a výnosů z přepravní 

činnosti za uplynulý rok. Objednatel je povinen tento rozdíl uhradit nejpozději 

do 31. 3. následujícího příslušného roku. 

9. Výměrem MF č. 2/2022 kterým se mění seznam zboží s regulovanými cenami vydaný výměrem MF 

č. 1/2022 došlo s účinností od 1. 4. 2022 ke snížení slev z jízdného pro děti a žáky do 18 let, 

studenty do 26 let a seniory nad 65 let z dosavadních 75 % plného jízdného na 50 %. S ohledem 

na tuto skutečnost se Smluvní strany se dohodly, že nepřistoupí ke změně Výkazu nákladů a výnosů. 

Vyúčtování a vyhodnocení poklesu poptávky proběhne po skončení kalendářního roku podle níže 

stanovených podmínek.  

Objednatel uhradí rozdíl v tržbách za předpokladu, že skutečná výše tržeb za slevové skupiny 

za kalendářní rok 2022 nedosáhne výše plánovaných tržeb za slevové skupiny takto: 

Dopravce tímto deklaruje, že při sestavení výchozích finančních modelů (dále VFM) pracoval 

s variantou uplatňování slev nařízených státem v úrovni 75 %, a to po celé období trvání Smlouvy. 



 

4 

 
 

Snížení výše nařízené slevy ze 75 % na 50 % obyčejného jízdného pro děti ve věku 6–18 let, studenty 

ve věku 18–26 let a seniory ve věku nad 65 let (dále slevové skupiny), znamená riziko nižší poptávky 

po veřejné dopravě, která vyplývá ze zvýšení konečných cen pro cestující. Pro eliminaci těchto 

negativních dopadů, které Dopravce nemohl ovlivnit, se Dopravce a Objednatel dohodli, 

že po skončení kalendářního roku 2022 dojde k vyčíslení skutečných tržeb za přepravu slevových 

skupin s cílem vyhodnotit dopad změn. V případě, že skutečná výše tržeb za slevové skupiny 

za kalendářní rok 2022 nedosáhne výše plánovaných tržeb za slevové skupiny, se Objednatel 

zavazuje k uhrazení tohoto rozdílu (dále kompenzace). Pro vyloučení pochybností je celková výše 

kompenzace určena následujícím vzorcem: 

K = (ř. 17 základ VFM + ř. 20 kompenzace za 75% slevy výkazu nákladů a výnosů) - (ř. 17 základ 

skutečnost + ř. 20 kompenzace za 75% slevy skutečnost) 

Ř. 17 základ VFM = část výnosů na řádku 17 VFM, která je spojená s výběrem tržeb od slevových 

skupin (Kč) 

Ř. 20 kompenzace za 75% slevy výkazu nákladů a výnosů = část tržeb na řádku 20 výkazu nákladů 

a výnosů, která představuje kompenzace slev z jízdného za slevové skupiny (Kč) 

Ř. 17 základ skutečnost = část výnosů na řádku 17, která je spojená s výběrem skutečně 

realizovaných tržeb od slevových skupin v roce 2022 (Kč) 

Ř. 20 kompenzace za 75% slevy skutečnost = část tržeb na řádku 20, která představuje skutečně 

realizované kompenzace slev z jízdného v roce 2022 za slevové skupiny (Kč) 

Uhrazení rozdílu tržeb bude realizováno pouze v případě, kdy K>0. 

10. Příloha – Podklady pro výpočet dopadů změny cenového výměru obsahuje zasmluvněné hodnoty 

"ř. 17 základ VFM" a "ř. 20 kompenzace za 75% slevy výkazu výnosů a nákladů", a je obsahem 

Přílohy č. 3 tohoto dodatku. 

11. Smluvní strany se dohodly na předčasném ukončení Smlouvy o ZVS, a to ke dni 9. 12. 2023. Veškerá 

nevypořádaná práva a povinnosti vyplývající z ukončované Smlouvy o ZVS a náležející Objednateli 

či Dopravci ke dni jejího ukončení, jsou Objednatel a Dopravce povinni vypořádat bez zbytečného 

odkladu, nejpozději však do 31. 3. 2024. Smluvní strany se zároveň dohodly, že právní následky 

zamýšlené tímto Dodatkem nenastanou, pokud Objednatel v souladu s příslušnou právní úpravou 

nejpozději do 30. 6. 2023 neuzavře, ať již přímo nebo v nabídkovém řízení, novou smlouvu 

o veřejných službách v přepravě cestujících, jejímž předmětem bude zajištění dopravní obslužnosti 

na dopravních výkonech a tratích, které jsou zajišťovány Dopravcem na základě Smlouvy o ZVS, 

s dobou plnění od 10. 12. 2023 na dobu minimálně 120 měsíců. 

Článek 3 

Závěrečná ustanovení 

1. Obě smluvní strany prohlašují, že bezvýhradně souhlasí se všemi ustanoveními tohoto Dodatku, 

což stvrzují svými podpisy. 

2. Dodatek nabývá platnosti dnem jeho podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti nejdříve dnem 

jeho uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb, o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

Smluvní strany se dohodly, že zaslání Dodatku do registru smluv zajistí Dopravce neprodleně 

po podpisu Dodatku. Pro případ, že by Dodatek nabyl účinnosti po 11. 12. 2022, smluvní strany 

prohlašují, že plnění povinností dopravce vyplývající ze závazku veřejné služby v drážní osobní 

dopravě se týká období počínaje dnem 11. 12. 2022, a proto mu od tohoto data náleží úhrada 

prokazatelné ztráty podle Dodatku. 

3. Osobní údaje obsažené v tomto Dodatku budou Objednatelem zpracovávány pouze pro účely plnění 

práv a povinností vyplývajících z tohoto Dodatku; k jiným účelům nebudou tyto osobní údaje 

Objednatelem použity. Objednatel při zpracovávání osobních údajů dodržuje platné právní předpisy. 

Podrobné informace o ochraně osobních údajů jsou uvedeny na oficiálních webových stránkách 

Objednatele www.msk.cz. 

http://www.msk.cz/


 

5 

 
 

4. Ustanovení Smlouvy o ZVS tímto Dodatkem neupravená zůstávají v platnosti beze změny.  

5. Tento Dodatek je vyhotoven v pěti stejnopisech, z nichž každý má platnost originálu, podepsaných 

oprávněnými zástupci smluvních stran, přičemž objednatel si ponechá dvě vyhotovení a dopravce 

obdrží tři vyhotovení. 

6. Nedílnou součástí Dodatku je: 

Příloha č. 1 

 

Příloha č. 2 

 

Příloha č. 3 

Příloha č. 4 

Příloha č. 5 

 

 

 

Věcné vymezení závazku veřejné služby na území Moravskoslezského kraje 

na období od 11. 12. 2022 do 31. 12. 2022 

Věcné vymezení závazku veřejné služby na území Moravskoslezského kraje 

na období od 1. 1. 2023 do 9. 12. 2023 

Podklady pro výpočet dopadů změny cenového výměru  

Výpočet předpokládané prokazatelné ztráty na rok 2023 dle jednotlivých tratí 

Výkaz nákladů a výnosů z přepravní činnosti ve veřejné drážní osobní dopravě 

na rok 2023 

7. Doložka platnosti právního jednání podle ust. § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 

K uzavření tohoto Dodatku má objednatel souhlas rady kraje udělený 

usnesením č. ____________/__________ ze dne 28. 11. 2022. 

 

V Ostravě dne  

 

 

 

 

 V Praze dne  

 
  

za Objednatele  za Dopravce 

   

   

   

   

  za Dopravce 

 

 

 


